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åle, måle, måle...Regeringen med/samt hele
DJØF-kleresiet og evalueringsindustrien er
ved at måle danske børn og (især) underpri
vilegerede socialpolitiske voksne til hakket
kalv og flæsk.

Tallenes tyrarmi forandrer sociale og pædagogiske indsat-
ser, fordi kun pædagogik og behandling som lader sig
måle på eksakt vis regnes for virkeligt. Og her skylles
barnet tit ud med badevandet, for målingernes forudsæt-
ninger er klassifikationer og standardiseringer af det
menneskelige materiale... .

I praksis betyder det f.eks. indenfor de socialpolitiske,
socialpædagogiske og psykiatriske felter, at adfærdstera-
peutiske Skinner-programmer og deres Skinner-soft
udløbere, de kognitive programmer, er ved at udkonkurre-
re de mere komplekse og dynamiske humanistiske tilgan-
ge, der arbejder ud fra hin enkelte snarere end efter en
kogebog eller manual.

Den internationalt fremtrædende psykoterapeut og
professor i psykiatri Irvin D. Yalom er blevet så træt af
dette vidensmonopol-program, at han i sin sidste bog
“Terapiens essens” har et kapitel med den sigende og
lange overskrift “Kortvarig kognitiv adfærdsterapi er
noget opreklameret møg... Eller: frygt ikke de empiriske
målemetoders spøgelse.”

Yalom vender sig mod det i USA (og til Danmark
importerede) fænomen, at behandlingssektoren og dens
uddannelsessteder i stigende grad gennemsyres af en
kombination af managementtænkning og ideen om
EW (=empirisk valideret terapi). Hvilket naturligvis må
genere en af verdens førende eksistentielle praktikere og
tænkere udi psykoterapiens kunst. Hans grundsyn, “hver
patient sin terapi” og “terapeutens vigtigste redskab er
hans egen person”, implicerer umålelige og Skinner-blas-
femiske fænomener som intuition, empati, improvisation,
relation osv.

Yalom har heldigvis ikke kun sin egen store kliniske
erfaring som terapeut at holde op overfor modstandernes
tekniske rationalitet. Han kan også i sin bog henholde sig
til ny forskning, ovenikøbet i form af modstandernes favo-
rit-diskurs meta-anaLysen, som påviser, at det er de uspe-
cifikke faktorer ved terapien, typisk relationen mellem
terapeut og klient, der virker. Og ikke den validerede
metode som sådan. Hvortil kommer meget af den nye pla-
cebo-forskning, der trækker i samme retning.

Nå ja, Yalom holder sig ikke for fin til at spille et uvi-
denskabeligt trumfkort ud i sin bog: hvordan kan det
være, at de EW-liderlige udøvere vælger folk som Yalom,
når de selv har brug for at gå i terapi?

Ja, hvorfor vælger de der er kognitive og adfærdstera-
peutiske på andres vegne erfarne, dynamiske og indIe-
vende terapeuter, der ikke bruger manual, når de selv
skal i terapi?
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